or. române din diecesa Caransebeșului etc. etc.

provă^ută cu sfintele taine a încheiată
vieța sa devotată bisericii, națiunii și
patriei sale Duminecă în 5/17 Februarie
1889 la 2 ore diminâțadupă und morbd
numita bronchitis scurta de 4 dile în
ala 81-lea ană ala laboriăsei sale vieți.

Consistoriula eparchială cu cea mai
adâncă durere aduce la cunoscință pu
blică acâstă tristă întâmplare.

Rămășițele pămentescl ale marelui
Apostolă aid bisericei și neobositului lu
crători pe terenuld instrucțiunei popo
rului se voră așec}a spre eterna odihnă
în biserica sfântului Ioana din cimiterulă
gi-, or. ala Caransebeșului, Marți în 7/19
Februarie a. c. la orele 3 d. a. celebrân-
dtt-sc mai nainte s. liturgic Ta orele 9 a.

in biserica catedrală din locii.
Părăstasula se va celebra Duminecă

12/24 Februarie a. c. la 10 ore a. m.
biserica catedrală.

Oh! cine din noi nu va deplânge
astăZl acâstă perdere grea!

Caransebeșd,în5/17Februarie 1889.
Consittoriulu eparchialu.

m.
în
în

SCIBILE țlILEI.
Părechea impărătâscă va părăsi Pesta,

decă se voră continua demonstrațiunile.

Așa se vorbesce îu cercurile parlamen
tare, precum spune o telegramă din
Pesta cătră „N. fr. Presse". — Se potd
felicita „patrioții" de mângăerea ce au
produs’o suveranilora!

la saline,
în etate de 90 de ani, după o scurtă su
ferință în 2/14 Februarie a. c., fiindă
împărtășită cu ss. Taine, șl-a dată no-
bilulă său sufletă în mânile Creatorului.
Osămintele defunctului se voră petrece
la veclnica odihnă în cimiterulă biseri-
cei gr. or. din Ocna, inferiără în 4/16
Februarie a. c. la 3 ore după amedă.
Ocna, în 2/14 Februarie 1889.

Fie’i țerina ușoră și memoria bine
cuvântată !

*
Subscrișii cu inima înfrântă de du

rere anunță, că prea iubita, fidela con-
sortă, buna și frageda mamă și iubitorea
consângenă Adela Popă de Lemeny, adl
în 16 Februarie st. n., la 10 și jumătate
ore a.